PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA GERAL DE ARRECADAÇÃO - CODAR

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DA ARRECADAÇÃO DE SERVIÇOS
EXTRAJUDICIAIS – DVASE

SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO DOS SERVIÇOS EXTRAJUDICIAIS-
SOFAE

PLANO ANUAL DE FISCALIZAÇÃO PRESENCIAL DAS TAXAS E

EMOLUMENTOS - EXERCÍCIO 2024 - SOFAE

Nos termos do Manual de Fiscalização instituído pela Portaria nº3419/2015-GP,

compete ao Serviço de Fiscalização da Arrecadação dos Serviços Extrajudiciais

- SOFAE, unidade administrativa vinculada à Divisão de Acompanhamento e

Controle da Arrecadação dos Serviços Extrajudiciais - Coordenadoria Geral de

Arrecadação, da Secretaria de Planejamento do Tribunal de Justiça, elaborar e

cumprir o Cronograma Anual de Fiscalização Presencial da arrecadação

Extrajudicial e do correto recolhimento das taxas, emolumentos e outras receitas

pertencentes ao poder Judiciário, originários dos serviços notariais e de registro

delegados ou oficializados.

Nesse sentido, considerando os critérios definidos no manual e as

determinações da Presidência do Tribunal e da Corregedoria-Geral de Justiça,

nos termos do Provimento Conjunto nº 02/2019/CGJRMB/CGJCI – Código de

Normas dos serviços Notariais e de Registro do Estado do Pará, faz saber as

serventias selecionadas para fiscalização no 1º semestre do ano de 2024.

Comarca

Cartório

Serviços

Período

Parauapebas 1º ofício
Registro de

Imóveis

fevereiro

Dom Eliseu Único Ofício
Registro de

Imóveis

fevereiro

Conceição do

Araguaia Único Ofício
Registro de

Imóveis

fevereiro

Xinguara Único Ofício
Registro de

Imóveis
março

São Félix do Xingu Único Ofício
Registro de

Imóveis
março

Santana do

Araguaia Único Ofício
Registro de

Imóveis
março

T
JP

A
M

E
M

20
24

04
86

0

Assinado com senha por SUELY YUMI DOHARA.
Use 3926249.26478804-390 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3926249.26478804-390
Documento gerado por SUELY YUMI DOHARA *Data e hora: 06/02/2024 11:22

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA GERAL DE ARRECADAÇÃO - CODAR

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DA ARRECADAÇÃO DE SERVIÇOS
EXTRAJUDICIAIS – DVASE

SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DA ARRECADAÇÃO DOS SERVIÇOS EXTRAJUDICIAIS-
SOFAE

Rio Maria Único Ofício
Registro de

Imóveis
abril

São Geraldo do

Araguaia Único Ofício
Registro de

Imóveis
abril

Marituba Único Ofício
Registro de

Imóveis
abril

Paragominas Único Ofício
Registro de

Imóveis
maio

Rondon do Pará Único Ofício
Registro de

Imóveis
maio

Novo Progresso Único Ofício
Registro de

Imóveis
maio

Castanhal 1º ofício
Registro de

Imóveis
junho

Itaituba 1º ofício
Registro de

Imóveis
junho

Itupiranga Único Ofício
Registro de

Imóveis
junho

T
JP

A
M

E
M

20
24

04
86

0

Assinado com senha por SUELY YUMI DOHARA.
Use 3926249.26478804-390 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3926249.26478804-390
Documento gerado por SUELY YUMI DOHARA *Data e hora: 06/02/2024 11:22

https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/imprensa/noticias/Informes/1212160-documentos-oficiais-devem-conter-logomarca-do-selo-prata-de-qualidade.xhtml

	2024-PLANO ANUAL DE FISCALIZAÇÃO IN LOCO DAS TAXAS E EMOLUMENTOS